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Förord  
 

Vi är två studenter Skena Abbas och Talal Alkabra som går på 

kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) - ämneslärare åk 7–9 vid 

Högskolan i Halmstad.  

Vi har haft långa diskussioner för att bestämma vilket område skulle vi 

skriva om. Vi båda ansåg att nu för tiden domineras digitalisering i 

skolansverksamhet och att många lärare använder mer och mer olika 

digitala verktyg i sin undervisning, vi anser också att film är en av dem 

digitala verktyg som användas mycket i undervisning, därför bestämde vi 

oss att undersöka om hur lärare ser på filmvisning i teknikämnet på 

högstadiet. 

Vi är väldigt tacksamma för hjälp och stöd som vi har fått av vår handledare 

som inspirerade oss och vägledde oss under arbetsprocessen. Vi vill tacka 

handledaren också för att hon trodde på vårt ämnesval och våra 

forskningsområden. Vi vill tacka också kursansvariga lärare och examinator 

för all hjälp under  hela arbetet. 

Ett stort tack till de intervjuade lärare för deras tid, vi vill bekräfta att utan 

deras svar på våra frågor hade studien inte varit möjlig att genomföra. 

Vi båda har lagt ner lång tid på detta arbete och vi har haft ett gemensamt 

ansvar för alla delar i arbetet. Vi båda skrev i alla arbetens delar, hade långa 

diskussioner på teams och genomförde intervjuer med lärarna. 

Ett stort tack också till alla lärare som vi hade under de ett och ett halvt 

lärorika och händelsefulla år som gav oss de verktyg som vi behöver inför 

det framtida arbetslivet som lärare. 
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Sammanfattning 

Denna uppsats är ett examensarbete som inriktar sig på att undersöka hur 

lärare ser på film som metod under teknikundervisningen för högstadienivå, 

och hur lärarna använder film som en del av deras undervisning och 

arbetsmetod. 

Teknikämnet är ett både brett och numera obligatoriskt skolämne som har 

förändrats över tid, tekniklärare behöver lång tid för att planera sina 

lektioner inom alla områden som undervisas i inom ämnet. Det är dessutom 

ibland svårt för lärarna att beskriva och förklara olika fenomen och att 

organisera alla material som behövs för att utföra olika experiment inom alla 

områden. Alltså kan det behövas didaktisk forskning som ger vägledning i 

hur skolan ska hantera undervisningsmetoder och tekniska hjälpmedel.  

I våra studie prioriterade vi högstadiet och framför allt teknikämnet. För att 

samla in empiri till denna studie har vi valt att använda oss av en kvalitativ 

metod genom att intervjua verksamma tekniklärare på högstadieskolor, och 

för att strukturera och systematisera resultat har vi analyserat intervjuarnas 

svar genom en tematisk analys. Åtta lärare intervjuades utifrån tre 

olika teman: didaktiska utmaningar i teknikämnet, filmvisning påverkar 

lärarnas planering samt relationen mellan teknikämnet och filmvisning.   

Vi har valt att formulera vårt syfte i två frågor: Hur upplever tekniklärare att 

film påverkar undervisningen och vilka fördelar respektive nackdelar ser 

lärare med att använda film under deras undervisning? Hur planerar 

tekniklärare användningen av filmer i sin undervisning?   

 

Samtliga lärare är överens om att filmer kan användas på tekniklektioner för 

att underlätta både lärarens undervisning och elevernas lärande och 

förståelse. Lärarna har olika syn på vilka fördelar, eventuella nackdelar film 

metoden har, och hur de går till väga vid planering för att använda bästa 

lämpliga filmer i sin teknikundervisning. Några av de intervjuade lärare 

håller med Gardners teori om de nio intelligenserna, de tycker att hur 

eleverna presterar är kopplat till de olika stimulerade sinnen (Gardner, 

2001). 

De resultat som framgick ställdes sedan mot tidigare forskning för att se 

skillnader, likheter och gemensamma nämnare. Det visar sig att svaren från 

tidigare forskning till stor del stämmer överens med svaren som vi fick 

från de lärarna hade intervjuat.  

 

 

Nyckelord 
Film, digitala verktyg, teknikämne, högstadiet. 
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1. Inledning 
 

Dagens skola befinner sig i ett digitaliserat samhälle där tillgång till och 

användning av digitala verktyg påverkar all skolverksamhet, inklusive 

undervisning. Steinberg (2013) skriver att alla skolor i Sverige på något sätt 

är beroende av digitala verktyg och att alla lärare i svenskskolor använder 

digitala verktyg i sin undervisning (Steinberg, 2013). Skolverket uppmanar 

lärare att utveckla sina digitala kompetenser för att kunna utnyttja olika 

digitala verktyget i sitt arbete på bästa sätt (Skolverket, 2021, s. 7). 

Film och medier präglar idag vårt samhälle och vårt vardagsliv. Skolan har 

ett tydligt ansvar att ge barn och ungdomar förutsättningar att bli delaktiga i 

mediesamhället. (Skolverket, 2022). Lärare använder film i sin undervisning 

som ett hjälpmedel för att beskriva och förklara olika fenomen och förmedla 

information i olika skolämnen till eleverna.  

”Filmmediet har länge använts i undervisningen i olika 

lärandesyften. Vanligtvis används film i undervisningen för att 

beskriva, informera om eller visualisera skeenden för eleverna i 

undervisningen genom att läraren visar film eller kortare 

videoklipp som till exempel illustrerar eller informerar om ett 

moment kopplat till ämne.” (Skolverket, 2017). 

Sverige var ett av de första länderna i världen att införa teknik som ett 

obligatoriskt ämne i grundskolan med Lgr80, Senare i Lpo94 introducerades 

teknik som individuellt skolämne, vid det här laget fick ämnet teknik en 

egen läroplan. Sedan 2018 har alla elever rätt till 200 timmar 

teknikundervisning i grundskolan med 88 timmer för Åk7-9 (CETIS, 2017). 

Göran Grimvall (2013) skriver att man kan svara på frågan vad är teknik 

genom att teknikämnet kan handla om allt från enstaka föremål som en 

synål till en dator även till mer komplexa system som massmedier och 

Sveriges elförsörjning. Grimvall menar även att allt som konstruerats av 

människan är teknik. (Grimvall, 2013). Han skriver att teknikämnet är ett 

brett ämne som har mycket stort innehåll som handlar om olika 

teknikområden, Grimvall skriver också att teknik som ämne förändrats över 

tid då det har definierats på olika sätt och riktat mot olika lärandemål. 

En lektion i teknik kan alltså beröra ett brett spektrum av företeelser och 

läraren ska ha kompetens som räcker för hela bredden. Som Skolverket 

(2017) beskriver kan film användas i undervisning till att informera och 

visualisera skeenden. Bronäs (2017) skriver att det i skolan bör finnas 

strukturerade principer som inriktar sig till att hjälpa eleverna i sin lärande 

och för att underlätta förståelsen av skolämnens innehåll.  
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Teknik är ett nytt och brett skolämne med många olika områden, det saknas 

utbildade tekniklärare som kan undervisa i olika teknikområden och lärare 

behöver lång planeringstid inom alla områden. Dessutom har lärare ibland 

svårt på grund av logistiska eller fysiska förutsättningar att beskriva och 

förklara olika fenomen och organisera allt nödvändigt material för att 

genomföra olika experiment inom alla områden. Alltså kan det behövas 

didaktisk forskning som ger vägledning i hur skolan ska hantera 

undervisningsmetoder och tekniska hjälpmedel. 

I studien som presenteras nedan delas åtta verksamma tekniklärares syn på 

om film som ett pedagogiskt hjälpmedel skulle kunna underlätta för lärare 

som undervisar det breda och komplexa ämnet teknik på högstadiet.  

2. Syfte och frågeställning  
 

Syftet med denna studie är att beskriva, hur några undervisande lärare i 

teknikämnet upplever filmvisningen i sin undervisning. Syftet är även att 

undersöka hur filmvisningen påverkar lektionsplaneringen. Lägger lärarna 

mycket tid för att hitta och titta på filmer innan de använder dem i sin 

undervisning? Är det lätt att hitta filmer som handlar om olika 

teknikområden? Vi vill också undersöka både fördelar och nackdelar med 

film användandet i teknikundervisningen. 

Syftet undersöks i följande frågeställningar:  

1. Hur upplever lärare i teknik att film påverkar undervisningen, vilka 

fördelar respektive nackdelar ser lärare med att använda film i 

undervisningen? 

2. Hur planerar tekniklärare användandet av filmer i sin undervisning? 

3. Bakgrund 
 

I det här kapitlet kommer vi att presentera bakgrunden kring vår studie där 

relevant forskning samt lärandeteorier som ligger till grund för och 

motiverar vårt arbete presenteras. Avsnitten som behandlas är digitala 

verktyg i styrdokument, tidigare forskning samt teoretisk bakgrund. 

Sverige vill inkludera digitalisering i skolsystemet. Här redovisas den 

forskning som har ansetts vara relevant inom ämnesområdena 

teknikundervisning i grundskolan samt film som didaktisk strategi. 
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3.1 Digitala verktyg i Styrdokument 

Skolan har ett ansvar att utveckla elevernas digitala kunskaper för att kunna 

använda dem i sin lärande. I läroplanen Lgr22 för grundskolan står det att 

skolan ska ansvara för att varje elev efter genomgången grundskola ” kan 

använda såväl digitala som andra verktyg och medier för kunskapssökande, 

informationsbearbetning, problemlösning, skapande, kommunikation och 

lärande.” (Skolverket, 2022, s. 13).  

Det står också i läroplanen Lgr22 att läraren har ansvar att använda digitala 

verktyg i sin undervisning för att främja kunskapsutveckling hos sina elever 

”Läraren ska använda digitala verktyg på ett sätt som främjar 

kunskapsutveckling.” (Skolverket, 2022, s. 14).  

Vi kan läsa i centralt innehåll för teknikämnet i läroplanen Lgr22 att skolan 

har ansvar att lära eleverna att använda digitala verktyg för utveckling av 

tekniska lösningar ”Hur digitala verktyg kan användas i 

teknikutvecklingsarbete, till exempel för att göra ritningar och 

simuleringar.” (Skolverket, 2022, s. 260). 

Genom åren har film använts som ett digitalt verktyg i inlärningssyfte. 

Lärare använder sig av filmer för att underlätta undervisningen och för att 

utveckla eleverna kunskaper (Skolverket, 2021). 

3.2 Tidigare forskning 

 

Det finns många studier som handlar om teknikämnets undervisning i 

svenska grundskolan, dessutom flera studier om filmvisning i lektionerna. 

Sverige vill inkludera programmering i skolsystemet. Nedan redovisar vi 

den forskning som vi har funnit inom ämnesområdena teknikundervisning i 

grundskolan samt film som didaktisk strategi. 

3.2.1 Teknikämnet 

Blomdahl (2007) skriver en studie om teknikundervisning för yngre 

skolbarn. Blomdahl (2007) skriver i sin studie att lärare brukar variera 

sin undervisning i teknikämnet och att lärarna använder både 

teoretiska och praktiska arbetsformer för att ge eleverna möjlighet att 

få bättre förståelse om ämnets innehåll. Bjurulf (2008) genomförde en 

pedagogisk studie som handlar om skolämnet teknik, med fokus på 

hur lärare arbetar med ämnet i grundskolans senare år (år 7–9). Bjurulf 

(2008) skriver också i sin studie att teknikämnet skiljer sig från olika 

skolämnen genom att alla teknikområden har två moment, det 

teoretiska momentet och det praktiska momentet. (Blomdahl 2007, 

s.89; Bjurulf 2008, s.26).  

Blomdahl (2007) hävdar att lärarna i teknikämnet använder 

genomgångar, faktatexter och filmer i de teoretiska momenten. Sedan 
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inleder lärarna praktiska moment där eleverna kan prova och 

genomföra olika experiment och aktiviteter som de hade läst och 

kollat på i de teoretiska momenten.  Blomdahl (2007)  hävdar att 

lärare kan använda film i sin undervisning i teknikämnet för att göra 

en gemensam start, där får eleverna en bild av vad de kommer att lära 

sig under lektionen, sedan ska de göra en muntlig redovisning i slutet 

av lektionen. ”en gemensam start med videofilmvisning och en 

gemensam avslutning, i form av utställning och muntlig redovisning” 

(Blomdahl, 2007, s. 105). Bjurulf (2008) håller med Blomdahl (2007) 

om att filmen är en bra hjälp som läraren kan använda i de teoretiska 

momenten av tekniklektionerna för att få en god förståelse om 

området innan eleverna påbörjar det praktiska arbetet. (Blomdahl 

2007, s.105; Bjurulf 2008, s.79). Däremot vi kan läsa i en annan studie 

av Hultkrantz (2014) som undersöker lärares syn på film som ett 

pedagogiskt hjälpmedel att Hultkrantz (2014) inte håller med det 

Blomdahl (2007) och Bjurulf (2008). Hultkrantz (2014) menar att det 

behövs en viss förkunskap och studiemotivation för att förstå filmens 

innehåll och kunna analysera det i ett större sammanhang (Hultkrantz, 

2014).  

Bjurulf (2008) beskriver teknik som något som tillverkats av människans 

idé för att lösa ett problem eller fylla ett behov. Enligt Bjurulf (2008) 

omfattar begreppet teknik ett större område som gör det svårdefinierat, det 

kan exempelvis vara en smartphone, en dator eller även en bil. Bjurulf 

(2008) menar att det finns väldigt olika teknikområden, så som 

byggnadsteknik, ritteknik, programmering, rymdteknik men även skogsbruk 

och vattenbruk och mycket mer som ingår i kunskapsområdet teknik. 

”Genom de olika funktionerna omvandla, lagra, transportera 

och styra kan tekniska problemlösas. Exempel inom de olika 

områdena är omvandla – sammansättning av fibrer till tyg eller 

kryptering av ett hemligt meddelande; lagra – lerkruka eller 

datorns hårddisk; transportera – fordonstrafik eller fiberoptik; 

styra – slussar eller termostater” (Bjurulf, 2008, s. 22). 

Mattson (2002) skriver i sin studie att en av anledningarna till att utforma 

teknisk utbildning som skolämne är att det finns behov av tekniskt utbildade 

medborgare på arbetsmarknaden som kan driva företag för att utveckla 

välståndet i landet. Mattson (2002) visar att eleverna i grundskolan har olika 

upplevelser med teknikämnet, och att det förmodligen är på grund av att 

målen och syften med undervisning i teknik inte är tydliga för eleverna. 

Mattson (2002)  hävdar att många elever inte kan skilja ett teknikämne från 

andra No-ämnen som fysik. Mattson skriver också att elever som undervisas 

av lärare som är utbildade i teknikämnet hade mer intresse för teknik, därför 

anser Mattsson att det finns ett stort behov att lärarna som undervisar 

teknikämne ska vara utbildade, utöver skriver Mattsson att elever tycker att 
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praktiskt arbete med bygg och konstruktion i teknikämnet är roligt men 

teoridelen är tråkig. 

 

"De elever som hade lärare med utbildning i teknikämnet erhöll 

en bred, mångfacetterad och kreativ  undervisning  i teknik  väl i 

linje  med  kursplanens mål 

innefattande  också  att  eleverna  fick möjlighet att uppleva 

teknik utanför skolan. Eleverna upplevde fler 

värderingdiskussioner och mer problemlösning. Deras lärare 

visade sig besitta värdefull teknikdidaktisk kompetens. Elever 

som hade lärare utan utbildning fick en torftigare 

teknikundervisning ofta i form av utökad fysikundervisning eller 

genom att tekniken blev osynliggjord genom integration med 

andra ämnen" (Mattsson, 2002, s. 55). 

3.2.2 Film i undervisningen 

Sjödén (2015) undersöker i sin studie om vilka digitala verktyg och 

datorprogram som tjänar till att stödja lärare och förbättra läranderesultat för 

elever. Det syftar till att avgränsa området utbildningsteknologisk forskning 

som ett tvärvetenskapligt område och exemplifiera några av de metoder som 

används för att närma sig de många forskningsfrågor som uppstår när man 

frågar vad som gör bra utbildningsprogramvara. Sjödén (2015) skriver i sin 

studie att film inte alltid är ett bra verktyg i undervisning. Han tycker att 

lärare inte ska ta för givet att en film har bra kvalitet bara för att den är gjort 

av en känd producent. Sjödén hävdar att man måste ställa djupare frågor om 

användandet och effekten av filmvisning för undervisningssyfte, med det 

menar han att utbudet av filmer bör minskas och att kvaliteten på 

tillgängliga filmer behöver höjas. Sjödén tycker att Sverige behöver ett 

nationellt ämnesråd precis som Danmark. Han tycker också att lärare inte 

ska lägga för mycket tid på att hitta lämpliga filmer för sin undervisning. 

Sjödén konstaterar att genom att lärare använder både pedagogisk och 

teknisk programvara på rätt sätt kan engagera och uppmuntra eleverna och 

öka deras förståelse. Sjödén tycker att det finns vanliga missuppfattningar 

om filmer, den första är att filmer ska vara roliga och den andra är att filmer 

ska anpassa sig till olika inlärningsstilar. Enligt Sjödén ska filmer hantera en 

typ av interaktion med eleverna. Elever ska kunna få någon känsla eller 

kunskap av filmen (Sjödén, 2015). 

 

Maria Deldén (2014) undersöker i sin studie elevers erfarenhet av filmer. 

Studien syftar till att lyfta fram vilken betydelse filmer har för eleverna och 

hur filmer kan påverka deras förståelse och tolkning av ämnesinnehåll. 

Maria Deldén (2014) lyfter hur elevernas tankar och känslor kan varieras 

och hur eleverna själva kan uttrycka sina åsikter och erfarenheter under 
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skönlitteraturundervisningen. Maria Deldén (2014) hävdar att film ställer 

stora krav på läraren i form av eftertanke och förberedelser. Om en film ska 

fungera och ämnets mål ska beaktas och uppfyllas, är det viktigt att läraren 

förstår och respekterar olika former av upplevelser hos eleverna. Maria 

Deldén (2014) skriver att film kan underlätta förståelse om innehållet hos 

eleverna. Hultkrantz (2014) förklarar i sin forskning hur och varför lärare 

använder film i sin undervisning. Hultkrantz (2014) undersöker hur lärare 

upplever filmen som ett pedagogiskt verktyg i undervisningen. Hultkrantz 

(2014) hävdar att lärare har olika syften med att visa film i sina lektioner, 

några lärare knyter filmvisning till ämnesinnehåll. De syften som nämns i 

studien är att förmedla fakta, mångfald av synpunkter, empati och etik samt 

att underlätta innehålls förståelse till eleverna genom att väcka deras intresse 

(Deldén, 2014, s. 20; Hultkrantz 2014, s. 31). 

 

Hultkrantz (2014) menar att  det övergripande målet för nästan alla lärare 

som deltog i studien är att utbilda elever i mediekompetens inom 

masskulturområdet och media i stort. Hultkrantz (2014) skriver att det är 

intressant att nästan alla lärare som deltog i studien tyckte att eleverna tar till 

sig undervisningen bättre om det är filminslag inblandade. Enligt pedagoger 

som deltog i studien fungerar filmen som en mångfald av undervisning och 

som en stödresurs för elever som har svårt att ta till sig informationen i 

texten. Hultkrantz (2014) hävdar att pedagoger som deltog i studien 

framhåller att det är bättre att använda korta filmer. ”Informanterna 

framhåller att de använder sig av kortare utvalda filmklipp i högre grad än 

längre filmer” (Hultkrantz, 2014, s. 75). 

3.3 Teoretisk bakgrund 

 

Här presenterar vi teorier som ligger till grund för och motiverar vårt arbete. 

Howard Gardner är en psykolog och en pedagog som är främst känd för sin 

teori om de nio intelligenserna, det vill säga olika typer av kognitiva 

förmågor. 

De nio intelligenserna som Gardner bygger sin teori på är lingvistisk 

(språklig) intelligens, logisk-matematisk intelligens, visuell/Spatial 

(rumslig) intelligens, kroppslig-kinestetisk intelligens, musikalisk 

intelligens, social intelligens, intuitiv intelligens, natur-intelligens och 

existens-intelligens (Gardner, 2001). 

Enligt Howard Gardner (2001) har intelligens att göra med förmågan att 

lösa problem och skapa något i ett meningsfullt och naturligt sammanhang. 

Gardners teori är att det finns flera olika intelligenser hos varje människa. 

Alla har vi alla dessa intelligenser. Alla har sin egen speciella 
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intelligensprofil, Vi kan utvecklas inom varje intelligens. Vi tränar våra 

intelligenser och lär oss inom varje område med hjälp av våra sinnen. 

Campbell (1997) skriver i sin bok om Gardners teori. Enligt Campbell 

(1997) är det viktigt att det finns olika undervisningsmaterial för olika 

elevernas behov i skolan och att materialen måste vara framställt i 

klassrummen. Han menar att det är viktigt att det finns ett rikt och 

varierande undervisningsmaterial som är tillgängliga till alla elever, och att 

det är viktigt att tänka på material som passar de nio olika intelligenserna 

(Campbell, 1997, ss. 28-31). 

Även Boström och Svantessons (2007) skriver i sin bok  att lärare behöver 

variera undervisningsmaterial för att uppnå alla elevernas sinnen och att 

detta leder till bästa lärande, de menar att inlärning sker på många olika sätt 

och genom att stimulera flera sinnen kan eleverna inhämta information samt 

kunskaper som i annat fall skulle vara svår att erhålla.  Utgångspunkten för 

detta förhållningssätt till kunskapsinlärning kommer från Gardners teori om 

multipla intelligenser. 

Enligt Lgr22 har lärare ett uppdrag att individualisera och anpassa 

undervisningen till varje enskild elev ”skolans uppgift är att låta varje 

enskild elev finna sin unika egenart och därigenom kunna delta i 

samhällslivet genom att ge sitt bästa i ansvarig frihet” (Skolverket, 2022, s. 

5), det står också att ” Undervisningen ska anpassas till varje elevs 

förutsättningar och behov” (Skolverket, 2022, s. 6). 

4. Metod  
 

För denna studie samlades empiri för att besvara forskningsfrågorna med 

hjälp av en kvalitativ metod genom att intervjua lärare. Vi analyserade 

sedan intervjupersonernas svar med metoden för tematisk analys (Braun & 

Clarke, 2006). 

4.1 Kvalitativ metod 

 

För att samla in empiri till denna studie har vi valt att använda oss av en 

kvalitativ metod genom att intervjua verksamma tekniklärare på 

högstadieskolor. Så som Trost (2012) rekommenderar har vi kopplat svar 

och information till tidigare forskning och även till teoretisk bakgrund 

(Trost, 2012, s. 17). Studien innefattar intervjuer med åtta tekniklärare på tre 

högstadieskolor i tre kommuner. 
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4.2 Urval 

 

I vår studie har vi valt att använda ett målinriktat urval, som innebär att man 

väljer ut intervjupersoner som kan bidra med ny kunskap och perspektiv på 

ämnet som studeras (Bryman, 2011, s. 350). Det kan till exempel handla om 

personer som har särskilda erfarenheter eller kunskaper om ämnet. I studien  

har således urvalet av deltagare avgränsats till tekniklärare. Detta har gjorts 

genom att skicka mejl till flera högstadieskolor för att få kontaktuppgifter 

till tekniklärare som arbetar hos dem. Sedan har vi kontaktat lärarna för att 

be dem att delta i våra studie intervjuer, vi har även informerat dem om att 

de har rätt att avstå eller acceptera att delta i intervjun och även att avbryta 

intervjun när de vill (Vetenskapsrådet, 2017, s. 16). Lärare som vi har 

intervjuat tillhör olika kön och arbetsplats, och de har olika bakgrund och 

erfarenheter. Detta för att få så bra svar som möjligt på våra 

undersökningsfrågor (se tabell 1). 

I en kvalitativ intervjustudie är urvalet av intervjupersoner en viktig del av 

studien, eftersom det påverkar vilka data som samlas in och hur 

representativa resultaten är för den population som studeras (Braun & 

Clarke, 2006). 
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4.3 Genomförande 

 

Vi har genomfört våra intervjuer i tre skolor som kallas Skola A, Skola B 

och Skola C, i tre olika kommuner med åtta lärare som presenteras i 

nedanstående tabell och de kallas för Lärare 1 till 8. Lärarna bestämde själva 

intervjuernas tid och plats. Varje intervju tog cirka 30–40 minuter (se tabell 

1). 

Tabell 1. Intervjuade lärare 

Skola Intervjuade 

lärare 

Intervju 

längd 

Undervisar i Erfarenheter 

Skola A 

 

Lärare 1 

En man 

30 minuter Matematik, 

naturvetenskaps 

och teknik 

20 År 

Lärare 2 

En kvinna 

35 minuter  Matematik och 

teknik 

2 År 

Lärare 3 

En man 

30 minuter Matematik, 

naturvetenskaps 

och teknik 

12 År 

Skola B 

 

Lärare 4 

En kvinna 

30 minuter Matematik, 

naturvetenskaps 

och teknik 

10 År 

Lärare 5 

En kvinna  

33 minuter Matematik och 

teknik 

5 År 

Lärare 6’ 

En man 

40 minuter Matematik, 

naturvetenskaps 

och teknik 

15 År 

Skola C 

 

Lärare 7 

En kvinna 

32 minuter Matematik och 

teknik 

3 År 

Lärare 8 

En man 

30 minuter Matematik, 

naturvetenskaps 

och teknik 

5 År 
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4.4 Bearbetning och analys 

 

Våra frågeställningar har fokus på lärares berättelser om filmanvändning i 

teknikundervisning. För att strukturera och systematisera resultat har vi 

analyserat intervjuarnas svar genom en tematisk analys. Tematisk analys är 

en modell för kvalitativ analys föreslagen av Braun och Clarke (Braun & 

Clarke, 2012). Braun och Clarkes modell omfattar sex faser, vilken vi utfört 

enligt nedan. 

Vi började arbeta med att lära känna materialet. Detta gjorde vi genom att 

transkribera och läsa materialet noggrant vid flera tillfällen. Sedan började 

vi arbeta för att finna initiala koder. Kodning av det insamlade 

datamaterialet utfördes i en gemensam Word 365 fil för att skapa möjlighet 

till båda författare att läsa svaren och göra kodning tillsammans, vi har 

kodat genom att färglägga svaren med olika färger för att kunna använda 

dem vidare vid skapandet av teman. Efter vi har valt relevanta teman och 

tillhörande underteman med hjälp av koderna granskade vi dem mot allt 

material som plockats fram i analysen från intervjuarna. Granskningen 

utfördes för att säkerställa att vi hade evidens från insamlade material för 

våra teman och att de är relevanta mot forskningsfrågorna. Sedan hade vi en 

diskussion för att hitta namn som passar våra slutliga och bestämda teman 

och underteman. I den sista fasen skulle presenteras resultatet av den 

tematiska analysen, vi ställde vi upp termerna och undertermerna under 

rubriken resultat, där skrev vi resultaten med utvalda intressanta citat från 

intervjuarna. 

 

4.5 Metoddiskussion  

 

Efter att vi hade gjort åtta intervjuer kunde vi konstatera att samma 

intervjusvar började återkomma. Vi fattade därför beslutet att nöja oss med 

dessa åtta intervjuer (Robson, 2011). 

5. Resultat och analys 
 

I detta kapitel presenteras resultaten av vår tematiska analys (Braun & 

Clarke, 2006) av intervjuerna med åtta lärare. Fokus i analysarbetet har varit 

studiens två forskningsfrågor, det vill säga 

1. Hur upplever lärare i teknik att film påverkar undervisningen, vilka 

fördelar respektive nackdelar ser lärare med att använda film i 

undervisningen? 

2. Hur planerar tekniklärare användandet av filmer i sin undervisning? 

Analysen inleddes med kodning och därefter identifierades tre teman.  
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1. Didaktiska utmaningar i teknikämnet. 

2. Filmvisning påverkar lärarens planering.  

3. Relationer mellan teknikämnet och filmvisning 

I detta kapitel kommer vi också att koppla ihop några lärarens svar med 

Howard Gardners lärandeteori om de nio intelligenserna (Gardner, 2001). 

5.1 Didaktiska utmaningar i teknikämnet  

 

Tre av de intervjuade lärarna lyfter fram att teknikämnet skiljer sig från 

andra skolämnen att det har båda praktiska och teoretiska moment, och det 

gör att tiden ibland inte räcker för att klara arbeten enligt planeringen.  

någon lärare tycker att teknik är det nyaste ämnet av alla skolämnen och  

läraren behöver mycket tid  för att planera för att gå igenom teoridelen och 

sedan göra det praktiska arbetet. En annan lärare säger att många elever 

tycker att i teknikämnet ska de bara bygga och arbeta med praktiska 

experiment och inte ha något teoretiska lektioner. 

”Inom teknik är det knappt med tiden eftersom teknik har mer 

projektarbeten, praktiska arbeten. Eleverna får bygga och skapa 

och samtidigt läsa teori” (Intervju 2). 

”Lärare har möjlighet och lägga mycket praktiskt arbete 

eftersom många elever tycker att de ska arbeta bara praktiskt 

och inte ha något teoretiska lektioner” (Intervju 6). 

En an lärarna tycker att de flesta elever gillar teknik och att det är roligt för 

eleverna att bygga, programmera och ägna sig åt olika praktiska aktiviteter, 

men läraren klagar också på tiden, hen tycker att det är ofta tiden inte räcker 

för  att låta eleverna visa sina kreativitet och kunskaper. 

En annan lärare håller också med att eleverna gillar teknik och att de brukar 

vara motiverad i tekniklektioner. Läraren tycker att eleverna  gör allt möjligt 

för att genomföra sitt arbete på bästa sätt för att kunna vinna på utmaningar 

som tekniklärare brukar göra i slutet av varje arbetsområde.  

”Barnen får vara mer kreativa, tiden är knapp och räcker inte 

alltid till. Ämnet är oftast väldigt uppskattat bland barnen” 

(Intervju 5). 

”Jämfört med andra skolämnen är eleverna mest motiverade i 

tekniklektioner, de försöker visa sina färdigheter så gott det går 

för att vinna de utmaningar vi gör i slutet av varje praktiskt 

arbete” (Intervju 3). 

En av lärarna  håller inte helt med, hen hävdar att många grundskoleelever 

inte är intresserade av teknik, hen tycker också att grundskolors rektorer 

oftast inte lägger så stor vikt vid ämnet teknik. Läraren tycker att eleverna 
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ofta blir mer intresserade av teknikämnet när de själva väljer det på 

gymnasiet. 

”På grundskolan är många elever ointresserade av teknik. Även 

rektorerna ser inte värdet av teknikstudier. Man jobbar oftast i 

motvind med små resurser. På gymnasiet när eleverna valt 

själva blir det mycket bättre” (Intervju 2). 

Tre av de intervjuade lärarna tycker att det finns många utmaningar i 

teknikundervisningen, eftersom ämnet teknik är väldigt brett och täcker 

många olika områden. Enligt en av dem detta medför att läraren måste 

syssla med många olika saker. Läraren anser att tekniklärare borde ha mer 

tid att lära sig ny information inom olika teknikområden så att de kan 

undervisa inom dessa områden. Den andra läraren menar att det är väldigt 

svårt för tekniklärare att hantera all tillgänglig information inom alla 

teknikområden. Den tredje läraren hävdar att många olika områden i 

teknikämnet introducerar komplexa nya begrepp som eleverna inte känner 

till. 

”Jag tycker att teknikämnet är jätte bred och att det har väldige 

många olika områden. Många olika områden gör mång olika 

utmaningar, tekniklärare satsar mer tid i planering, ibland i 

några områden som lärarna har inte tillräcklig bakgrund måste 

de själva läsa mycket och även titta på filmer som handlar just 

om detta område, så de måste lära sig om områden för att kunna 

undervisa i de” (Intervju 4). 

”Jag tycker att ämnet teknik är väldigt brett och omfattar 

många olika områden som lärare inte kan behärska” (Intervju 

7). 

”Teknik är ett jättebrett ämne och det kan handla om olika 

saker, det skapar väldigt många utmaningar till båda lärarna 

och eleverna, nya begrepp som kan handla om olika område” 

(Intervju 8). 

Å ena sidan lyfter två av lärarna fram andra utmaningar som kan inträffas i 

teknikundervisning i grundskolor. De hävdar att det ofta saknas logistiska 

möjligheter inom teknikutbildningen i grundskolor. Å andra sidan säger en 

av lärarna att skolor brukar organisera goda logistiska möjligheter till 

teknikundervisning i grundskolor. 

Enligt lärarna som  tycker att det ofta saknas logistiska möjligheter inom 

teknikutbildningen i grundskolor har många skolor inte välutrustade 

teknikrum för att kunna genomföra olika praktiska uppgifter och experiment 

i alla områden som undervisas i teknikämnet. De menar att det inte alltid är 

lätt att organisera det dyra material som behövs för det praktiska arbetet 
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med teknikutbildningen. En av dem säger också att det ibland är svårt  att 

hitta roliga material som intresserar eleverna. 

Läraren som tycker att skolor brukar organisera goda logistiska möjligheter 

till teknikundervisning i grundskolor uppger att  svenska skolor vanligtvis 

har många material och verktyg som lärare kan använda i undervisningen i 

olika tekniska områden. 

”Jag tycker att många skolor inte har riktiga tekniksalar som är 

utrustad med allt som behövs för att kunna jobba laborativt, det 

gör att lärarna ofta inte har möjlighet att jobba praktiskt med 

ämnet som eleverna associerar mycket med praktik och inte med 

teori” (Intervju 3). 

”Att hitta lärorika och roliga delar som barnen uppskattar. Att 

få fram material är inte alltid så enkelt då vissa saker kostar en 

del” (Intervju 5). 

”De flesta svenska skolor är välutrustad  för teknikundervisning, 

skolorna har bra budget för att kunna handla material som 

lärarna behöver” (Intervju 6). 

Två av de intervjuade lärarna menar att det ibland är svårt att förklara 

och beskriva vissa begrepp eller utseendet på vissa material eller 

föremål på grund av logistiska eller fysiska förutsättningar. En lärare 

av de tycker att det är svårt ibland att genomföra några praktiska 

experiment på grund av några logistiska eller fysiska förutsättningar. 

Läraren nämnde också ett exempel. Den andra läraren tycker att utan 

rätt läromedel har lärare ofta svårt att beskriva och förklara något 

specifikt som eleverna inte känner till. 

”Efter de teoretiska lektioner brukar vi i teknikämnet genomfor 

praktiska aktiviteter och koppla dem till teori som vi har läst. I 

praktiska aktiviteter och experimenten har jag några svårigheter 

på grund av några logistiska eller fysiskt förutsättningar, till 

exempel i ritteknik hade vi inte i skolan några smarttavlor som 

kan visa stödlinjer för att läraren ska kunna rita sina linjer på 

ett rätt sätt med rätt avstånd och storlek, vilket gör att eleverna 

själva har en dålig bild om hur de ska de rita” (Intervju 3). 

” Jag behöver bra läromedel för att beskriva ett föremål som 

eleverna inte har sett tidigare eller för att förklara nya begrepp i 

mina lektioner” (Intervju 8). 

Sammantaget kan man konstatera att de intervjuade lärarna var överens om 

att undervisning i teknikämnet på högstadiet medför utmaningar som kan 

kräva kreativa lösningar.  
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5.2 Filmvisning påverkar lärarens planering  

 

Två av de intervjuade lärarna tar upp att de utgår ifrån läroplan och centralt 

innehåll när de väljer film i undervisningen. De nämner att de ställer krav på 

att filmerna täcker det ämnesområde som lektionen ska handla om och att de 

ska vara så begripliga som möjligt för alla elever. Det är viktigt för de tre 

lärarna att följa instruktionerna de har fått av Skolverket, men även att ha 

elevernas nivå i åtanke.  

”I läroplanen finns beskrivningar om att elever ska lära sig 

utifrån sin egen förmåga samt att de ska erbjudas en variation 

av arbetssätt. Därför planerar jag en film som passar olika 

nivåer” (Intervju 2). 

Två andra lärare uttrycker sig positivt om filmvisning under lektionen. 

De anser att en del av jobbet är att göra lärandet intressant och roligt 

och därför använder de sig vanligtvis av animerade filmer som lockar 

elevernas intresse trots att det kan ta tid att hitta passande filmer. En 

av dem påstår att filmvisning är ett hjälpmedel som är tillgängligt för 

de flesta och därför bör man utnyttja det. Samtidigt så lyfter hen att 

det är viktigt att hen följer Skolverkets regler. Läraren fortsätter 

berätta om vad som gör planeringen av just teknikämnet enklare än de 

andra ämnena. Hen hävdar att ingen mindre än eleverna själva 

underlättar då de hjälper och ger tips om filmer som kan vara 

passande. Teknikämnet är ett nytt ämne som innehåller nya begrepp 

och därför kan det ibland vara svårare att förbereda just filmer som 

ska uppfylla kraven enligt båda Lärare. Den andra läraren tycker att 

när hen planerar sina lektioner försöker hen alltid att hitta intressanta 

och lärorika filmer som väcker elevernas intresse, hen hävder att 

eleverna börjar tänka om något annat om filmen är tråkig. Läraren 

berättade även om sin egen upplevelse med tråkiga långa filmer när 

hen var elev. 

”Jag har själv reflekterat mycket över detta. Hur var jag själv 

när jag var barn och fick se filmer i undervisningen. En sak jag 

ofta tänkte över var att vi ofta såg filmer som var tråkiga. Vad 

gjorde större delen av klassen då? Jo, man drömde bort sig och 

20 minuter blev en bortkastad tid av lektionen. Mitt mål har 

varit att alltid se till att filmen är lärorik men framför allt 

intressant. Är den det så blir det bara positivt för dom flesta 

barnen. Detta har bidragit att jag oftast får en positiv respons 

av filmerna jag visar. Detta vet jag då vi alltid för någon form 

av diskussion över filmen vi har tittat på” (Intervju 4).  

Två av lärarna delar samma tankar angående planeringen.  De anser att en 

av de viktiga faktorerna för att få information att fastna hos elever, är att 
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förklara den på bästa sätt. De menar dock att deras förklaring kanske inte 

passar alla och då är det bra om man använder sig av hjälpmedel för att 

variera.  

”Jag bestämmer mig för området vi ska jobba med och letar 

sedan upp filmer/filmsnuttar som kan vara till bra hjälp. Ibland 

använder jag filmen som en introduktion för att väcka intresse 

och ibland efter några lektioner som sammanfattning. Detta 

uppskattar eleverna” (Intervju 5). 

En annan lärare håller däremot inte med. Hen hävdar att hen har lyckats 

hitta en balans mellan teorin och praktiken. Läraren förklarar det på detta 

vis:  

”Jag tycker att teknikämnet är kul, men ibland så måste man ha 

prioriteringar. Man måste kanske inte visa långa filmer utan 

kan nöja sig med korta filmsnuttar som lyfter det viktigaste i 

ämnesområdet. Sedan så kan man binda ihop de praktiska 

delarna och skapa en lite större gemensam uppgift där man till 

exempel kan utnyttja grupparbete. Det jag menar är att det 

alltid finns en lösning till saker och ting, det behöver inte vara 

en utmärkt lösning, men man måste börja någonstans” (Intervju 

6).  

En av lärarna förklarar att det är svårt att planera lektionen då eleverna 

föredrar de praktiska delarna i ämnet. De är alltså inte lika motiverade under 

den teoretiska delen och det innebär att läraren måste finna ett sätt för att 

göra lektionen intressant även under teoripassen. Läraren anser att det finns 

utmaningar i teknikämnet, främst begreppen. Det kan göra planeringen 

svårare. Hen undviker att använda sig av filmer från Youtube till exempel. 

Läraren föredrar studiebaserade filmer. Hen använder filmer från SLI.se 

eller studie.se för ett hjälpmedel både för eleverna och för sig själv. 

”Teknikämnet är ju nytt och därför kan det vara svårare att 

hitta passande filmer som tar med en stor del av ämnesområdet. 

Jag själv kan ha svårigheter när det gäller begreppen i området, 

men i detta fall så tror jag faktiskt att det är enklare för den nya 

generationen då dem är mer bekanta med det. Dock så kan man 

ju såklart inte förvänta sig det och måste ta hänsyn till alla 

elever” (Intervju 8). 

Sammantaget kan man konstatera att de intervjuade lärarna anser att filmen 

har en plats i deras undervisning, och de är också överens om hur de 

planerar. Arbetssätt och metoder har också en tydlig homogenitet mellan 

lärarnas svar. 

5.3 Relationer mellan teknikämnet och filmvisning 
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Samtliga intervjuade lärare säger att filmen kan användas på tekniklektioner 

för att underlätta både lärarens undervisning och elevernas lärande, men de 

har olika syn på vilka fördelar, eventuella nackdelar och vilka filmer de 

använder i teknikundervisning. 

5.3.1 Fördelar med filmvisning 

Någon lärare tycker att filmer kan visualisera dåtid, nutid och framtid, hen 

hävdar också att filmer kan hjälpa eleverna att förstå hur teknik påverkar 

människan, samhället och miljön. Läraren fortsätter att teknik är det nyaste 

ämnet av alla skolämnen och att många lärare är ofta osäkra på 

ämnesinnehållet inom olika teknikområden, hen tycker också att många 

obehöriga lärare eller behöriga i andra ämne lärare undervisar i teknik, 

Läraren hävdar att filmer kan hjälpa dem i sin planering, att få del av ämnets 

innehåll och som även stöd i sin undervisning.   

”Filmerna kan visualisera dåtid, nutid och framtid och därmed 

öka förståelsen för hur teknik påverkar människan, samhället 

och miljön” (Intervju 1). 

Fyra av de intervjuade lärarna tycker att ibland kan en film förmedla 

information snabbare och enklare än om läraren själv försökte förklara dem. 

En av dem hävdar att information snabbare och lättare kan förmedlas till 

eleverna genom en film. En annan lärare av dem berättade också om ett 

exempel där en film kan ibland ge en bättre förståelse än om läraren 

förklarat det muntligt eller rentav skriftligt på tavlan.   

 

”Vissa filmer får fram ett budskap bättre än vad jag kan få det 

om jag visar något i klassrummet” (Intervju 2). 

 

”I vissa moment går det snabbare att förklara med en film i sin 

verkliga miljö. När vi jobbar med svävare är det bättre att visa 

en film hur de fungerar än att jag som lärare skall försöka 

förklara detta med ord” (Intervju 3). 

Två av de intervjuade lärarna hävdar att filmer är ett bra hjälpmedel som 

lärare kan använda för att variera sin undervisning i teknikämnet. En lärare 

av dem tycker att genom att visa film i tekniklektioner får eleverna ta del av 

ytterligare ett sätt att lära in. Den andra läraren menar att det kan vara lättare 

att förstå när man först lyssnar på läraren och sedan tittar på en film om 

samma område. Hen tycker att film kan göra det enklare för eleverna att 

komma ihåg något när de ser rörliga bilder och höra olika ljud. Hen lyfter 

fram att elevers inlärning förbättras om lektionsmaterialet och 

undervisningen varieras och anpassas efter olika elevernas behov för att 

stimulera flera sinnen på samma gång och att anpassa till de nio olika 

intelligenserna. Hen menar att lärare kan använda filmer för att variera sin 
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undervisning och eftersom filmer innehåller bild, ljud och oftast text, och 

som i sin tur kan stimulera  hörsel-, känsel- och synsinne hos eleverna, 

Läraren säger att detta kan förklara varför filmer och andra digitala resurser 

anses av vissa forskare som bra undervisningsmaterial som skapar bra 

valmöjligheter till olika elever. 

Två av lärarnas svar stämmer ihop med Gardners teori om de nio 

intelligenserna. De båda hävdar att undervisning ska varieras och att elevers 

inlärning förbättras om undervisningen stimulerar flera sinnen på samma 

gång och anpassas till de nio olika intelligenserna. Vi har dock inget svar 

från någon av de intervjuade lärarna som strider emot Gardners teori om de 

nio intelligenserna. 

En annan Lärare använder film mest för att förtydliga fakta som hen visar på 

annat sätt som komplement, och för de elever som har lättare att ta till sig 

fakta genom bilder. Läraren tycker att filmer kan visa fakta som kanske inte 

finns i böcker. ”Elever får använda filmer att hämta fakta ifrån i stället för 

texter eller ihop med texter när de skriver enskilda arbeten” (Intervju 7). 

 

5.3.2 Nackdelar med filmvisning 

 

Enligt tre av de intervjuade lärarna tidsbrist är den vanligaste nackdelen med 

att visa spelfilm. Lärare 1 säger dock ”När det gäller att visa kortare filmer 

var detta inte ett direkt problem.” (Intervju 1). En av de tre lärare tycker att 

långa filmer leder till tråkig stämning i klassrummet. “det blir tråkigt med 

visa för långa spelfilm som oftast ligger på 90–120 minuter i ett svep, men 

att visa kortare filmer är det inte ett direkt problem” (Intervju 5). Den andra 

lärare hävdar att långa filmer är för tråkiga och att vissa barn tappar snabbt 

koncentrationen och gör eller tänker på annat under filmen.  

 

Två av de intervjuade lärarna tycker att filmer måste vara både lättbegripliga 

och intressanta samt att de måste innehålla korrekt fakta, annars finns det 

risk för att filmer påverkar negativt. En av dem två lärare lyfter fram att 

ungdomar är för vana vid att kolla filmer och ibland de har svårare att 

använda det i utbildningssyfte. De har svårt att ta anteckningar från film. 

Läraren tycker också att läraren bör undvika filmer i gratis webbsidor, där 

filmer bryts för att visa annonser, vilket leder till att stökiga elever får 

möjlighet att lämna onödiga kommentarer som påverkar arbetsro i 

klassrummet. 

 

En annan lärare säger att den största nackdelen med filmanvändning i 

tekniklektioner är att lärarna bara använder filmer i sina teoretiska moment 

och undviker att ha en vanlig genomgång. ”Men det får ju inte gå till 

överdrift. Att film ersätter lärarens undervisning.” (Intervju 3). Läraren 
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tycker också att i visa områden är det svårt att hitta bra film och knyta till 

innehållet. 

Två av de intervjuade tycker att teknikämnet är brett och att det har många 

olika områden, en av lärarna menar att därför är det svårt att täcka alla 

områden av något eller några filmer. Läraren säger också att ibland kan det 

uppstå tekniska problem vid filmvisning som kan leda till stökighet i 

klassrummet. 

 

En annan lärare ser inte några större nackdelar med att visa film i 

undervisningen. Hen använder sig gärna av korta informationsfilmer från 

exempelvis  UR play, SLI, Binogi, Begreppa - ILT Inläsningstjänst och 

tycker att de är bra men en nackdel med dessa är att de ibland kan vara 

gamla och låg kvalitet. 

 

Det finns olika kvaliteter, exempelvis gamla filmer har inte bra 

kvalitet och material som de använder i sådana filmer brukar 

vara så gammalt och kan inte ibland täcka ny tekniska områden 

medan vissa andra filmer kan vara upplagda på ett bra 

pedagogiskt sätt och de tillför något i undervisningen” (Intervju 

8). 

De intervjuade lärarna var överens om att filmen har både för- och 

nackdelar och den vanligaste nackdelen med att visa film i 

undervisningen är bristen på tid. 

5.3.3 Val av filmer  

 

Tre av de intervjuade lärarna har nästan samma syn på att använda film i 

undervisningen, de tycker att läraren måste välja filmer som är lagom långa, 

som är inte tråkiga och samtidigt som kan motivera eleverna och väcka 

intresse hos dem. En av dem tre lärare hävdar att läraren måste vara säker på 

att filmer som hen använder i sin undervisning måste innehålla intressanta 

korrekt fakta och samtidigt filmerna måste vara lättbegripliga. ”filmer måste 

vara både lättbegripliga och intressanta samt att de måste innehålla korrekt 

fakta” (Intervju 1). 

Den andra läraren menar att långa filmer gör att eleverna kan tappa fokus. 

Hen tycker att filmer i Binogi.se är lagom långa och kan spelas i olika språk, 

även man kan spela dem i svenska med skriftlig text på andra språk. Läraren 

hävdar att denna funktion kan hjälpa elever som har svårt i svenska.  

”Att de är för långa, för tråkiga och att vissa barn tappar 

snabbt koncentrationen och gör/tänker på annat under filmen. 

Att hitta en balansgång när det är lämpligt att använda sig av 
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film i sin undervisning. Jag tycker att filmer från Binogi.se kan 

användas i flerspråkiga klasser” (Intervju 6). 

Två av de intervjuade lärarna tycker också att filmer ska vara roliga men de 

ska vara också lärorika och innehåller information relaterad till syftet och 

centralt innehåll. En av dem tycker att lärare endast bör använda betrodda 

filmer, som vanligvist finns på avsedda och betalade websidor, men 

samtidigt kan detta vara ett problem för lärare som undervisar i vissa skolor 

som väljer att inte prenumerera på dessa websidor på grund av olika 

anledningar. 

”Att välja filmer som väcker intresse och engagemang hos 

eleverna so samtidigt knyter till syftet och centralt innehåll” 

(Intervju 4). 

En annan lärare säger att hen brukar använda nya filmer i sina 

tekniklektioner, hen menar att nya filmer brukar innehålla bra 

information om de moderna teknikområdena. Läraren tycker också att 

nya filmer har mycket bra kvalitet som är väldigt roliga att se.  

Sammantaget kan man konstatera att de intervjuade lärarna var 

överens om att filmen har en positiv effekt på teknikundervisning och 

att filmer kan underlätta både lärarnas undervisning och elevernas 

lärande. Några av intervjuade lärare överensstämmer med Gardners 

teori, de tycker att elevernas prestationer förbättras genom att 

stimulera olika sinnen (Gardner, 2001). De intervjuade lärarna 

betonade att det finns olika typer och kvalitet på filmer och de nämnde 

olika utmaningar som kan uppstå vid filmvisning i 

teknikundervisning. 

6. Reliabilitet och validitet 

Validitet innebär att det man mäter i en studie är relevant i 

sammanhanget och att man verkligen mäter det som är tänkt att mätas. 

Dessutom är det viktigt att resultaten av undersökningen är giltiga och 

också användbara för att kunna dra rätt slutsatser. Reliabilitet innebär 

att studiens resultat skulle bli det samma om studien upprepades. 

(Jönsson, 2017). 

Vi var två personer som genomförde den tematiska analysen och vi var 

överens om våra kodningar. Alltså bedömer vi att själva analysen skulle ge 

samma resultat om studien upprepades med samma lärare, däremot kan vi 

inte vara säkra på att intervjuer med andra lärare skulle ge samma resultat, 

därför bedömer vi att reliabiliteten är delvis hög. 

Det föll sig naturligt att välja en kvalitativ metod genom att intervjua åtta 

verksamma lärare som har arbetat med teknikämnet på tre olika 

högstadieskolor mellan två och tjugo år. Genom att lyssna på lärarens 
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berättelse kunde vi få svar på våra frågor, därför bedömer vi att validiteten 

är hög. 

 

7. Diskussion 
 

I resultat och analys som beskrivits ovan kan vi få en bild av de 

medverkande intervjuade lärare, att samtliga intervjuade lärare är överens 

om att undervisningen i teknikämnet på högstadiet medför utmaningar som 

kräver kreativa lösningar till skillnad från andra skolämnen då 

eleven introduceras och tar första stegen mot att se på saker och ting från 

olika perspektiv, lärarna är också överens om att filmer i allmänhet som 

digital verktyg är en av de mest kreativa lösningar en metod som underlättar 

lärarens jobb men huvudsakligen elevernas förståelse i värsta fall kan eleven 

kolla på filmen ensam på sin egen fritid om han eller hon inte har kunnat 

hänga med under skoltiden. Planeringen av en filmundervisning skiljer sig 

åt från lärare till en annan, de intervjuade har olika syn på hur de 

planerar och ska planera filmvisning under lektionen framöver och vilka 

filmer är lämpliga för en teknikundervisning. Här nedan kommer vi 

att ytterligare diskutera dessa arbetes forskningsfrågor och koppla 

resultaten till tidigare forskning samt till teorier som ligger till grund för och 

motiverar vårt arbete.   
 

 

7.1 Film som hjälpmedel vid didaktiska utmaningar i 

teknikämnet   

 

I teknikämnet förekommer flera utmaningar som informanterna lyfter upp. 

De utmaningar som majoriteten av lärarna lyfter upp är framför allt 

tidsbristen och de komplexa begreppen inom områdena i teknikämnet. Flera 

lärare i vår undersökning uppger att tiden är en stor begränsande faktor. De 

fortsätter med att presentera hur och varför filmen underlättar. 

Informanterna hävdar att filmen kan täcka en stor del av området bara på 

några minuter, medan lektioner utan filmvisning skulle ha tagit längre tid 

för att till slut få fram samma synpunkt och information. Detta stämmer 

överens med det lärarna och eleverna lyfter fram i både Hultkrantz 

och Deldéns studier.  

I likhet med andra studier (Boström och Svantesson; 2007; Deldén, 2014; 

Hultkrantz, 2014) fann vi att filmvisning kan ge en variation som är positiv 

för eleverna och samtidigt sparar lärares tid.   

   



 

25 

 

En annan utmaning är som nämnts tidigare de komplexa begreppen som 

man stöter på. Teknikämnet innehåller nya komplexa begrepp som både 

elever och lärare ej är bekanta med och därför skapar det någon form av 

utmaning. Lärarna i vår undersökning påpekar att teknikämnet är ett brett 

och även modernt ämne. Detta gör även Bjurulf (2008). Hon menar att 

teknik kan definieras på olika sätt såsom vattenbruk, rymdteknik, ritteknik 

och programmering. En annan forskare som håller med Bjurulf (2008) är 

Blomdahl (2007).  Blomdahl (2007) menar att det kan vara bra att använda 

film som förberedelse för eleverna så de kommer i kontakt med begrepp 

innan de påbörjar det praktiska arbetet. Informanterna i vår undersökning 

hävdar detsamma och förklarar att filmvisningen underlättar då de lämpliga 

filmerna tar upp och förklarar begreppen och fortsätter med att det är enklare 

att förstå begreppen och dess betydelse i bindande sammanhang.     

     

Våra studier visar således dels varför lärare använder film som läromedel, 

dels vilka fördelar och nackdelar det finns med att använda film som 

hjälpmedel till undervisningen. Gällande de positiva aspekterna som 

filmanvändningen har, så kan man dra slutsatsen att informanternas 

information bekräftar tidigare forskning. De flesta lärarna gav ett starkt och 

tydligt intryck gällande filmvisningen och vilka fördelar det finns, men det 

fanns även några som tydligt förklarade vilka utmaningar man kan 

uppleva. Filmvisning kan även begränsa och hindra lärare från att gå in 

djupare i ämnet. Detta leder senare till att elever kan uppleva svårigheter.  

7.2 Lämpliga filmer som stöd i teknikundervisning  

 

Enligt intervjuade lärare kan filmen användas på flertal olika sätt i 

undervisningen och att filmen har både för- och nackdelar. Vissa 

lärare uttrycker att det kan vara svårt att anpassa lämpliga filmer till olika 

teknikområden och vissa andra lärare tycker att är svårt att anpassa lämpliga 

filmer till lämplig elevgrupp, vilket kan innebära att eleverna missar filmens 

mening och budskap.   

Lärare i studien tycker att det är bättre att använda filmer som har lagom 

längd. De hävdar att de långa filmerna oftast har en negativ effekt på 

eleverna. De förklarar att eleverna enkelt kan tappa koncentrationen om 

filmen är för lång och fortsätter med att man helst borde välja ut kortare 

klipp man har tillgång till. Hultkrantz (2014) skriver i sin studie att lärarna 

som deltog i undersökningen framhåller att de använder sig av kortare 

utvalda filmklipp i högre grad än längre filmer. Hultkrantz (2014) menar att 

tidsaspekten är något alla intervjuade lärare tar upp i flera sammanhang 

under intervjuerna. Enligt Hultkrantz (2014) tycker lärarna att 

förberedelserna är tidskrävande och att man ändå inte har tillräckligt med tid 

för att visa upp långa filmer.    
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Intervjuade lärare lyfter upp att filmen ska vara rolig och intressant, men 

även vara lärorik och innehålla information relaterad till ämnet och det 

central innehållet. En av informanterna som vi intervjuade betonar att det är 

viktigt för läraren att säkerställa att filmen hen väljer täcker all information 

som eleverna bör lära sig under lektionen. Forskaren Sjödén 

(2015)  kommer fram till samma slutsats. Han tycker att det finns vanliga 

missuppfattningar om hur viktigt det är att filmen är humoristisk och 

underhållande. Sjödén förklarar att det är viktigt att anpassa sig till olika 

inlärningsstilar och att det är en fördel om den lärorika filmen samtidigt är 

underhållande då eleverna enkelt kan finna en interaktion som skapar en 

känsla som enkelt tar upp kunskap och information.    

Enligt intervjuade lärare är det svårt att täcka alla områden i teknikämnet 

med hjälp av några filmer, eftersom teknikämnet är så pass brett med olika 

områden som skiljs åt. Lärarna var eniga om utmaningarna man kan stöta på 

för att hitta rätt film för rätt målgrupp, samt att längden på de flesta filmerna 

inte är anpassad för att användas i undervisningssammanhang. Det 

kan t.ex finnas en spelfilm som täcker mycket av området, men trots det så 

kan spelfilmens längd som oftast ligger på 90–120 minuter anses vara något 

problematiskt som begränsar mycket. En sådan lång film tar för stor del av 

undervisningstimmarna och det är något lärare ej har råd med. Detta är alltså 

inte hållbart. Eleverna kan enkelt tappa koncentrationen efter ett tag och då 

kan det vara svårt att hitta tillbaka om man kollar på en såpass lång film. 

Alltså om man som elev börjar drömma sig bort och tänka på annat under 

filmens gång så kan det vara svårt att hitta tillbaka igen och hänga med. En 

av lärarma i vår forskning hävdar att det är lärarens ansvar då man ska ha 

detta i åtanke när man väljer undervisningsfilmer.  Om man tar en film som 

ej passar elevernas nivå så kan den enkelt gå över huvudet på dem och om 

man tar en alldeles för lång film som tråkar ut de så kan de enkelt tappa 

motivationen samt fokus, som nämnt tidigare. De flesta lärarna i vår studie 

är överens om att det är bäst om man hittar en lämplig film med lämplig 

längd.    

  

I resultat och analys som beskrivits ovan kan vi läsa att samtliga intervjuade 

lärare är överens om att undervisning i teknikämnet på högstadiet medför 

utmaningar som kan kräva kreativa lösningar, lärarna är också överens om 

att filmen kan vara en av dessa kreativa lösningar, men lärarna har olika syn 

på hur de planerar filmvisning i sin undervisning och vilka filmer som 

är lämpliga för teknikundervisning. De flesta lärare hävdar att de lämpliga 

filmerna är de som har lagom längd, passar elevernas nivå och är aktuella.   

8. Didaktiska implikationer  

Genom att läsa vår studie får man ett lärarperspektiv på olika utmaningar 

som kan inträffas i teknikundervisning och om vilka didaktiska 
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implikationer kan film ge för att hjälpa både lärarna och eleverna att möta 

dessa utmaningar. 

Här presenter vi några av de didaktiska implikationerna. 

• Att ge lärare insikt i vilka filmer de kan använda i sin 

teknikundervisning och att förklara varför kan några sorter av filmer 

ge en negativ effekt i stället.  

• Att ge lärare några tips om vilka resurser kan de använda för att 

hämta lämpliga filmer till olika teknikområde, och varför de ska 

undvika hämta filmer från några andra resurser. 

• Att ge lärare idéer om hur kan planera för att inkludera filmvisning i 

sina lektioner på bästa sätt vid behov för att få den önskat resultat. 

• Att ge lärare råd om vilka fördelar kan filmanvändning ha i 

teknikundervisning och samtidigt att hjälpa de att undvika 

eventuella nackdelar som kan inträffas vid filmanvändning i 

undervisning.  

• Att ge lärarna idéer om hur de kan variera sin undervisning genom 

att använda filmer för att stimulera eleverna flera sinnen som leder 

till bättre lärande. 

 

9. Slutsatser  
 

Vi kan summera och dra en gemensam slutsats om lärarnas svar, som är att 

filmvisning under teknikämnet är ett bra redskap och hjälpmedel som 

underlättar planeringen av teknikämnet på högstadiet. Utgångspunkten för 

detta förhållningssätt till kunskapsinlärning kommer från Gardners teori om 

de nio intelligenserna, Gardner hävdar att människor tränar sina 

intelligenser och lär sig inom varje område med hjälp av sina 

sinnen (Gardner, 2001).   Med det kan man dra slutsatsen att ett syfte med 

filmvisning är att väcka intresse hos eleverna genom att inkludera olika 

redskap.  I linje med Daldén (2014) visar vår studie att filmvisning inte 

endast underlättar för lärare, utan även för skolelever. En annan slutsats 

är att det kan vara bra att variera undervisningsmetod och att filmvisning 

kan vara bättre på att förmedla fakta om det finns några elever som lär sig 

lättare genom bilder. En sista slutsats är att långa filmer leder till tråkig 

stämning i klassrummet, och att det är svårt att täcka alla områden med 

någon eller några filmer. Dessa slutsatser pekar på att majoriteten av såväl 

lärare som elever uppskattar användning av film i undervisningen.  
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Bilaga 1 

Informationsbrev 

Information om studie av lärares syn på användandet av filmer i 

undervisning av teknikämnet på högstadiet 

Hej! 

Vi är två studenter som går på kompletterande pedagogisk utbildning (KPU) 

- ämneslärare åk 7–9 vid Högskolan i Halmstad, vi skriver ett 

examensarbete som undersöker och analyserar hur tekniklärare upplever 

användandet av filmer i deras undervisning.  

För att genomföra våra studier valde vi att intervjua några tekniklärare för 

att ställa några frågor som hjälper oss att svara på undersökande frågor. 

Tack för din medverkan. 

Skena Abbas och Talal Alkabra, kompletterande pedagogisk utbildning 

(KPU) - ämneslärare åk 7–9 vid Högskolan i Halmstad.  
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Bilaga 2 
 

 

Frågor som vi ställde till intervjuade lärare: 

1. Hur länge har du arbetat som tekniklärare?  

2. Vilka utmaningar upplever du i teknikundervisning? 

3. Hur skiljer teknikämnet sig av olika skolämnen? 

4.  På vilket sätt upplever du att filmer påverkar undervisningen? 

5. Tror du att det finns filmer som täcker alla områden i teknikämnet?  

6. Varifrån väljer du filmer som du använder i din undervisning?  

7. Finns det olika kvaliteter på filmerna som du använder i din 

undervisning och vad beror det på? 

8. Hur ofta använder du filmer på dina lektioner?  

9. Vilka fördelar finns det med film användandet i undervisning?  

10. Vilka nackdelar och utmaningar finns det med film användandet i 

undervisning?  

11. Hur du bedömer utveckling och förbättring av elevernas prestationer 

och resultat genom användandet av filmer i undervisning?   

12. Hur planerar du användandet av filmer i teknikundervisning? 

13. Hur hjälper filmer dig att variera din undervisning? 

14. Vilka syften med att använda filmer på dina tekniklektioner?  

15. Hur tolkar du dina elevers förhållande till filmen? 

16. Om du använder film i undervisningen, hur brukar eleverna ta emot 

den? 

17. Underlättas elevernas lärande genom att se rörliga bilder och höra 

olika ljud? 

18. Tror du att eleverna lär sig något när de tittar på en film som de inte 

kan lära sig av en annan väg? Så, i så fall vad då? 

19. Upplever du att filmer i undervåning underlättar för specifika elever? 

20. Har du något att tillägga?  
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Informerat samtycke 

Till respondenten: Studien genomförs inom kursen SJÄLVSTÄNDIGT 

ARBETE FÖR ÄMNESLÄRARE I MATEMATIK, NATURVETENSKAP 

ELLER TEKNIK I ÅK 7–9, ELLER GYMNASIESKOLAN, på Högskolan 

i Halmstad.  

Syftet med studien är att undersöka hur lärare använder film i 

teknikundervisningen på högstadiet. 

I studien söker vi att samla in data genom intervjuer med lärare varav detta 

är en av dem. Intervjuerna kan komma att spelas in för att komma ihåg 

svaren, för att därefter raderas. Ni kommer att diskutera ett tjugotal frågor.  

Intervjuerna beräknas ta 30 min. Det finns inga risker för intervjudeltagare. 

All intervjudata kommer att anonymiseras där respondenternas namn 

kommer att kodas. Insamlade data kommer endast att användas i denna 

studie. Deltagandet i studien är helt frivilligt och kan när som helst avbrytas 

utan vidare förklaring.  

Studien utförs av Skena Abbas & Talal Al Kabra, studenter i kursen 

SJÄLVSTÄNDIGT ARBETE FÖR ÄMNESLÄRARE I MATEMATIK, 

NATURVETENSKAP ELLER TEKNIK I ÅK 7–9, ELLER 

GYMNASIESKOLAN. Under arbetets gång kommer vår handledare att ha 

tillgång till materialet. Det slutförda arbetet kommer att publiceras på det 

digitala vetenskapliga arkivet (DIVA) för Högskolan i Halmstad.  

Kontaktuppgifter 

Forskningshuvudman 1: Forskningshuvudman 2: Handledare: 

Skena Abbas Talal Al Kabra Annalena Holm 

070- 490 33 89 073- 970 51 93   

 
Skena.abbas@hotmail.com 

 
talalkabra52@hotmail.com annalena.holm@hh.se 

  

Samtyckesblankett  

Jag lämnar samtycke till att medverka i studien “Användandet av filmer i 

undervisning av teknikämnet på högstadiet”. Jag har fått information om 

studien och möjligheter att ställa frågor. Jag vet att jag när som helst kan dra 

tillbaka mitt samtycke, utan att redogöra för skälen för detta. 

 

Namnteckning   Namnförtydligande  Datum 
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